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PERFAQESIMI DHE NXITJA E POLITIKAVE TE BASHKEPUNIMIT DHE TE NDERVEPRIMIT ME TE GJITHE SHQIPTARET,
DUKE NXITUR E FUQIZUAR BASHKEPUNIMIN NE TE GJITHA FUSHAT ME SHQIPTARET JASHTE KUFIJVE #42
TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE DHE SHTETET KU ATA BANOJNE

Aplikacioni informues

“Samiti i Grave té Biznesit” mé 16-18 Janar 2020, Tirané “Diaspora Shqiptare”
Pér heré t& paré, organizohet “Samiti i Grave t& Biznesit’ Q i
né datat 16, 17 dhe 18 Janar 2020 né Hotel Rogner, 0% B 4 ? P -

> Tirané. Eventi organizohet nga Fondi Shgiptar pér “ LI @
} Zhvillimin e Diasporés, nén kujdesin e Ministrit t& Shtetit T — —
pér Diasporén me mbéshtetien e Ministrit t& Financave u L adisononll .
SAMITI | GRAVE TE BIZNESIT dhe Ekonomisé.Né event do té zhvillohen disa panele — -_5 -‘_ -u m
1 6 2 1 8 J AN AR diskutimi mbi rolin e gruas shqiptare nga Diaspora né i i ; N R i t,rf
fushen e biznesit si dhe sfidat e tyre pér integrim né phmeeipurrimmgnne | >
Z/Zn| tregun ekonomik né Shqipéri. Eventi synon nxitien e njg i IR

AKTIVITET ORCAMIOHET NCA FONDI SHOIFTAR | ZVILLIMIT et arherash feston Teala

Tt DIAPORES ME MBESHTETIEM E MINISTRIT TE FIMANCAVE E mi inhi ing 1
DHE EXOMOMISE DHE MINISTIT TE SHTETIT TE DIASPORES. bEShke pumml dhE n]UhJen me 5|permamEt €

Vieresop keté apSkacion
suksesshme shqiptare nga drejtuese gra né vendin toné. o

Publikohet “Politika Shtetérore pér Diasporén 2019” App store kétu:  Play store ketu:

Botimi vjetor 1 Agjencisé Kombeétare té Diasporés "Politika " " . .
Shtetérore pér Diasporén 2019° &shté publikimi pasardhés i Raporto pmblemln ne ng
“Politikés Shteterore per Diasporén 2018". Ky véllim vieréson

zbatimin e politikés shtetérore t& Republikés s& Shqipérisé pér kOhe ne Ambasadalme

Diasporén gjaté kétij viti.Politika shtetérore pér Diasporén synon
mbrojtien e té drejtave t& shqiptaréve qé jetojné jashté vendit, = [ Ambasada ime MY
nxitien e angazhimit té& tyre né jeten sociale dhe politike dhe

rritien e kontributit né vendin e origjinés.Materialet e pérfshira né
as & 44 ’ a3 = aa s * * - * T as _1 :‘
kété botim shérbejné pér informimin e publikut brenda dhe jashté =
vendit pér ecuring e veprimtarisé seé institucioneve shtetérore si : —
w T om
A |

edhe politikat e legjislacionin e ri pér Diasporén shqiptare.

Buletini dhjetor 2019 pér ecuriné e zbatimit té masave
te Planit te Veprimit té Strategjisé Kombétare té Diasporés

o] __ r: ql-|

Agjencia Kombétare e Diasporés ndjek zbatimin e masave t& Planit t&
Veprimit nga institucionet p&rkatése dhe informon ¢do tre muaj publikun
mbi ecuring dhe procesin e zbatimit t&8 masave té Planit t& Veprimit,
PLANI I VEPRIMIT PER pérmes publikimit t& Buletinit. Buletini nr. 4 (dhjetor 2019) éshté vazhdim i
ZBATIMIN E STRATEG]ISE publikimeve t& meéparshme dhe né t& jepet nj& informacion | detajuar mbi
KOMBETARE TE DIASFORES ecuring & zbatimit t& masave t& Planit t& Veprimit, t& Strategjisé Kombetare

1 )) Lr _[ _[ 1 IN te Diasporégs nga Iinstitucionet shtetérore pérgjegjese pér politikat =

] 3 12 Diasporés. Publikimi 1 kétlj dokumenti synon informimin e gytetaréve té
Nr. 4 DHIFTOR 2019 interesuar brenda dhe jashté vendit pér ecuring e politikave shtetérore pér ” 3
Diasporen. Gjithashtu, publikimi i Buletinit informon angtaret e strukturave App S[OTE .@ Play SthE k@_
vendimmarrése lidhur me politikat ekzistuese, sukseset e arritura dhe

véshtirésité e hasura gjaté reformés shtetérore pér Diasporén.

Pér té kontribuar né ndihme té

Publikohet “Periodik Il 2019 Diaspora Shqiptare” familjeve té prekura nga térmeti
Né muajin Dhjetor 2019, u publikua “Periodik 1| 2019 Diaspora Shgiptare” Analiza
T —— dhe Studime.Ky éshté njé publikim i Fondit Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés, i
_‘:‘:?_ % ronol r cili del ¢do gjashté muaj dhe éshté publikimi pasardhés i Periodikut 1.N& botimin e
‘Bl paré té Periodikut, u prezantua projekti “Diaspora pér Zhvillim" aspekte
DIASPORA SHQIPTARE

ekonomike dhe analiza mbi Diasporén shgiptare Véllimi i dyt& informon mé tepér

mbi aspektet ekonomike té Diasporés shqiptare, ¢éshtjet e politikave gjuh&sore né

¢

shkollat e komunitetit shgiptar né Diasporé si dhe sjell njé pérmbledhje té

e-albania.al/dhuro

; kontributeve té Diasporés dhe migrimit né konferencén “Kérkimi shkencor né e-albania alfdﬂnate
| w? f" - hapésirén mbaréshgiptare dhe roli i Diasporés shkencore”. Ky botim periodik vjen
— . ! me njé risi pasi prezantohen dy projektet e reja né zbatim nga Fondi Shqiptar pér Kontributet vullnetare dhe ndihmat pér

p—— Zhvillimin e Diasporés, té cilat jané Projekti “P&r Dhomén e Biznesit té& Diasporés — familjet, mund 18 béhen me shpejtési

DIASTORA SHOPTARE —

T né rrugé digjitale, né tre kategorité e

—

Krijimi dhe nxitja e investimeve t& Diasporés né Shqipéri” dhe projekti “Diaspora

veganta té hapura pér grumbullimin e
shkencore si njé faktor ndryshimi né procesin e Integrimit Europian té Shqipérisé”. ¢ P pere

ndihmave né portalin “e-Albania”.

Zhvillohet mbledhja e pare e Keshillit Drejtues te FSHZHD per vitin 2020

Késhilli Drejtues | Fondit Shaiptar pér Zhwillimin e Diasporés zhwilloi mbledhjen e ti) 1€ paré pér vitin 2020 Qéllimi | mbledhjes
ishte prezantimi dhe kalimi pér miratim | buxheteve vietore pér projektet né zbatim nga ky institucion. Gjaté mbledhjes, u
prezantua marreveshja e financimit midis Konfederatés Zvicerane dhe Fondit Shaiptar per Zhwillimin e Diasporés pér projekiin e
‘Gazetés s& Diasporés’ Me réndési t& vecantg ishte prezantimi | akfivitelit “Samiti | Grave té Biznesit', i cili do {& zhwillohet né
Tirané, mé 16-18 Janar 2020. Ky aktwitet synon nxitien e njé bashképunimi dhe njohjen mes sipémanéseve te Diaspores dhe

atyre vendase Anétarét e Késhillt Drejtues u informuan edhe mbi anétarésimin e Fondit Shaiptar pér Zhvillimin e Diasporés dhe

fé Dhomes sé Biznesit t& Diasporés né Keshilline Investimeve, si dhe kalimin pér mirafim té disa procedurave administrative.

Greqi / Marreveshja pér njohjen e patentave shqiptare KKD / Gazmend Kapllani, vepra e tij sé shpejti né arabisht
Marréveshja pér njohjen e patentave shqiptare né Greqi eshté dérguar Sagund M. Hapllan Romani *Ditar | shkurtér kufijsh” | autorit dne antant 1 Keshilit
pér miratim né parlamentin grek mé 30 dhjetor 2019 dhe miratimi i saj U"M | SHKUR“H Koordinues & Diasporés, Gazmend Kaplani do té pérkthenet
pritet t& jeté njg nga aktet e para t& ligvanésve greké pér vitin K l edne né arabisht Lajmi éshte beré | dilur nga vete autorl { cil né

u{ JSH rrietin e tij social “Facebook” ka bErg 2 ditur emrin e périthyesit

2020.Sipas kesaj marréveshijeje, 18 gjithé shtetasit shqiptaré né Greg dhe shipiné boluese 68 4o ta sill veprén € 1 né giuhién
do t& mund t& konvertojné patentat e tyre shqiptare me patenta greke. arabe."Romani im | paré “Ditar | shkurtér kufijsh” vjen sé shpefti né
Konvertimi i patentave do t& behet pa pasur nevojé kryerjen e testeve arabisht. E pérkthyer nga fréngjisilia kesaj here né arabisht. |

teorike dhe praktike Kjo marréveshje u firmos né Athing né maj 12 vitit lumtur pér kete rrugétim 18 ri pér tej njé kufiri. Falenderime &
2018, por pér t& hyré n& fugi kérkohet miratimi i saj né t& dy

parlamentet. Parlamenti shqiptar e miratoi né korrik té vitit 2018,

pérzemérta pér pérkthyesin Ahmed EI luizi dhe Shigping Botuese
Diar Athar”, ka shkruar Kapllani. Kjo vepér e pérkthyer sé fundmi ng
frengjisht &shte viergsuar pozitivisht nga kritika nderkombetare.
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